
Milí priatelia Národnej svätyne, drahí pútnici, bratia 
a sestry!
Niekoľko posledných týždňov sa nesie v znamení in-
tenzívnejšieho osobného stretávania sa. Naša Národná 
svätyňa sa opäť zaplnila pútnikmi, ktorí sa s radosťou 
zapájajú do spoločných modlitieb a samozrejme do 
slávení Najsvätejšej obety. Pre mňa osobne je to vždy 
príležitosťou vyjsť von pred baziliku a stretnúť sa aj 
tak na ľudskej úrovni s našimi návštevníkmi. Podarilo 
sa mi opäť stretnúť mnohých priateľov a dokonca som 
mohol vycestovať aj za svojimi rodičmi a príbuznými. 
Témy našich rozhovorov boli rôzne. Väčšina z nich sa 
ale premenila na zdieľanie sa s tým všetkým, čo sme 
mali možnosť prežiť. Celkom ma potešilo, že len mi-
nimum rozhovorov sa zvrtlo na kritizovanie či súdy. 
Bolo to ozaj niečo výnimočné, lebo vďaka tomu sa uká-
zalo, že aj takéto veľké globálne problémy sa predsa 
len skladajú z našich individuálnych príbehov. Niekto 
sa musel popasovať s chorobou, niekto zas hlboko pre-
cítil stratu blízkej osoby. Mnohí sa naopak tešili z toho, 
že sa im rodinka rozrástla. Jednými lomcujú emócie 
a druhí sú veľmi pokojní, plní nádeje. No jednoducho 
plné farieb.

Stalo sa dobrým zvykom, že tieto úvodníky sa po-
sledných pár čísel snažím okrášliť nejakým obrazom 
– skvostom svetového umenia. Keď som tak premýšľal 
nad obrazom, ktorý by vystihol toto obdobie a všetky 
moje zážitky, tak mi hlavou preletelo, že by to mohol 
byť nejaký impresionista. Možno hneď jeho najzná-
mejší predstaviteľ Claude Oscar Monet. Z jeho obrov-
ského portfólia 1981 diel som vybral jeden s názvom 
Katedrála v Rouen v plnom slnečnom svetle. Oslovil 
ma hneď z dvoch dôvodov.
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Prvým dôvodom je to, že ten-
to obraz znázorňuje chrám. 
Autor ho vytvoril technikou 
malých ťahov štetcom, v mno-
hých prípadoch až doslova bo-
diek. Aj keď obraz tak celkovo 
nepôsobí, tak tie ťahy sú dosť 
farebné. Mnohé obrazy pú-
tajú svojimi detailami, a tak 
nútia diváka, aby prišiel čo 
najbližšie k plátnu a všetko si 
dopodrobna obzrel. Pri tomto 
obraze to tak nejde. Každý, kto 
sa príliš priblíži, bude sklama-
ný. Nenájde tam žiaden obdi-

 Claude Oscar Monet: Katedrála v Rouen
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Drahí priatelia Národnej sväty-
ne, milí mariánsky ctitelia, bra-
tia a sestry!

Vstúpili sme do nového liturgického 
roka, a ten má svoj rytmus. Nekopí-
ruje ten kalendárny. Začína sa o čosi 
skôr, začína sa adventným obdo-
bím. Má tiež svoju osobitnú úlohu. 
Pripomína nám Pánov príchod. Ten 
prvý, ktorý sa udial v dejinách ľud-
stva, ale zároveň nám nedá zabud-
núť na skutočnosť, že Pán sa opäť 
vráti na konci vekov. Pán sa stáva 
Emanuelom, teda Bohom s  nami – 
s ľuďmi.
O  tom, že Boh nechce byť vzdiale-
ným od svojho stvorenia, ale chce 
byť vždy blízko, svedčí už prvá kni-
ha Svätého písma. Veď už v  knihe 
Genezis čítame, ako sa Boh rozho-
dol prihovoriť sa Adamovi, aby ná-
hodou „koruna jeho stvoriteľského 
diela“ nezabudla, že nie je odtrhnu-
tá od svojho Boha, ale je súčasťou 
jeho spasiteľného plánu. Boh hľadal 
Adama a  volal na neho: „Kde si?“ 
A Adam sa zo strachu pred Bohom 
schoval. Prečo tak spravil? Bolo to 
preto, že sa cítil byť Bohom zabud-
nutý. Bol úplne samostatný a nazdá-

Magazín Národnej svätyne v Šaštíne ZIMA  2024|

val sa, že to mu dáva právo robiť si 
čokoľvek, dokonca aj hrešiť. Ťarcha 
jeho ľudskej prirodzenosti ho ako-
by nútila myslieť iba na prítomnú 
chvíľu, akoby celý zmysel jeho živo-
ta spočíval v tom, že sa s chuťou za-
hryzne do lákavo vyzerajúceho ovo-
cia stromu poznania dobra a  zla. 
Božím volaním sa však všetko zme-
nilo. Adam odrazu zistil, že Stvori-
teľ je stále blízko neho. A tak začal 
vnímať, že niečo svojou nerozváž-
nosťou pokazil v  tomto geniálnom 
pláne Božského majstra. A  opäť tá 
ťarcha ľudskej prirodzenosti, ktorá 
už nedokázala nič iné vymyslieť, iba 
sa schovať, ďalej klamať, zvaľovať 
vinu na iného. V tom istom momen-
te však Adam zistil, že má v  sebe 
aj nesmrteľnú dušu. Tá nezabudla, 
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prečo bola stvorená. Jeho duša ve-
dela, že patrí Bohu, že bola stvorená 
pre večnosť. Pohla Adamom a  ten 
vyšiel zo svojej skrýše. Postavil sa 
pred Boha vo svojej biede, vedomý 
si svojich zlyhaní. Boh neodvrhol 
Adama ani ženu, ale ponúkol im ná-
dej. Nádej v Synovi, ktorý rozšliape 
hlavu odvekému Nepriateľovi.
A  udialo sa aj iné stretnutie Boha 
s človekom. Tentokrát sa stretol s Mi-
riam z Nazaretu. Dievčinou, v ktorej 
nebolo ani poškvrny dedičným hrie-
chom, ani žiadnej viny. Absolútny 
súlad nesmrteľnej duše a krehkého 
ľudského tela. Dokonalá zhoda me- 
dzi túžbou jej čistého srdca a božou 
vôľou. Boh, ktorý sa k  nej priblí-
žil v  poslovi z  neba, nebol pre ňu 
hrozbou. Toto stretnutie ju naplnilo 
úžasom. Motivovalo Máriu k  tomu, 
aby bez okolkov povedala: „Nech 
sa mi stane podľa tvojho slova!“ 
Úplne odlišná reakcia tejto sebave-
domej mladej ženy v  porovnaní so 
zmäteným Adamom. Mária je pek-
ným dôkazom toho, ako čisté srdce 
pomáha človeku pochopiť, že Boh 
nie je preňho hrozbou, ale že jeho 
blízkosť je pre človeka najväčším 
požehnaním a  istotou na  záchranu 
od smrti a večného zatratenia. Čisté 
srdce umožňuje v duchovnom zrkad-                                                                                        
le uzrieť Boží obraz a  Božie podo-
benstvo vtlačené nezmazateľným 
spôsobom v živote každého človeka.
A  potom ešte iné stretnutie Jedno-
rodeného Božieho syna so svoji-
mi učeníkmi. Pri jednom z  týchto 

stretnutí zazneli slová Ježiša Krista, 
ktoré nám evanjelista Lukáš zapí-
sal takto: „Vtedy uvidia Syna člo-
veka prichádzať v oblaku s mocou 
a veľkou slávou.  Keď sa to začne 
diať, vzpriamte sa, zodvihnite hla-
vu, lebo sa blíži vaše vykúpenie.“ 
Nikto z  nás nepozná ani deň ani 
hodinu, v ktorej sa tento druhý prí-
chod uskutoční. Každý z  nás, ktorí 
sme sa rozhodli stať sa učeníkmi 
nášho Pána si však môžeme byť istí, 
že bude veľké množstvo stretnutí, 
pri ktorých sa nás Pán spýta: „Kde 
si?“ Možno sa tak udeje už počas 
najbližších dní. Keď sa to stane, je 
dôležité, aby sme dali priestor našej 
duši. Nikdy nedovoľme, aby vyhrala 
naša ľudská prirodzenosť a  kázala 
nám ukryť sa pred naším Bohom. 
Dajme priestor našej duši, aby nám 
pripomenula, že sme stvorení pre 
večnosť. Dovoľme, aby nás náš Pán 
opäť raz mohol presvedčiť o  tom, 
že na jeho svätej vôli sa nič neme-
ní a  že aj naďalej chce byť Bohom 
medzi ľuďmi. Obdarúva nás svojím 
slovom, nešetrí sily, aby nás našiel. 
Chce byť totiž našim záchrancom. 
Chce, aby sme to boli práve my, na 
ktorých sa splní to prisľúbenie dané 
Adamovi. Aj napriek našej ľudskej 
krehkosti, chce byť on Silou, ktorá 
porazí Nepriateľa našej spásy. A tak 
vzpriamme sa, zodvihneme hlavy, 
lebo sa blíži naše vykúpenie!

P. Ondrej Kentoš, OSPPE
rektor baziliky 
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Reštaurovanie obrazov v bazilike

Mali sme šťastie, že prvým priorom 
pavlínskeho kláštora v  Šaštíne bol 
páter Bartolomej Orlay, veľký milov-
ník umenia, mecenáš a osobný pria-
teľ mnohých tvorcov kultúry. Snáď 
aj jeho staraním sa do Šaštína dosta-
li umelci ako J. J. Chamant, A. Hilde-
brandt, J. L. Kracker či J. I. Mildor-
fer. Okrem týchto, dnes už známych 
umelcov, tu však máme aj menšie či 
väčšie diela od neznámych tvorcov, 
ktoré svojou kvalitou často dorovná-
vajú tvorbu majstrov. Tieto diela aj 
dnes vnímame ako veľké a  vzácne 
dedičstvo, o  ktoré sa musíme nále-
žite sa postarať. Veľkou vecou je, že 
takéto diela velikánov, ale aj iných, 
nie menej zanietených umelcov, na-
šli svoje miesto v Šaštíne. Práve tieto 
diela predstavujú pre nás najväčšiu 
výzvu, lebo ich treba nielen zachrá-
niť a  zreštaurovať, ale aj dôkladne 
preskúmať a odkryť mnohé záhady, 
ktoré v sebe skrývajú.
Prvým z týchto diel, ktoré sme sa 
rozhodli takto obnoviť je obraz 
vedený v Ústrednom zozname pa-                        
miatkového fondu pod názvom „Ob-
raz Svätej rodiny“. Veľkoformátový 
obraz v ráme visí vpravo pod chóru-

Milí čitatelia Magazínu Národnej 
svätyne, dovoľte, aby som vás v 
nasledujúcich riadkoch obozná-
mil s  reštaurátorskými prácami 
prebiehajúcimi aktuálne na ob-
nove obrazov, ktoré zdobia dva 
bočné oltáre v bazilike.

som, čelom k presbytériu. Obraz je 
vytvorený technikou olejomaľby na 
plátennom podklade.
Na cestu záchrany a preskúmania 
tohto diela sa vydala akad. mal. 
Ľuba Wehlend, ArtD. – profesionál-
na reštaurátorka s dlhoročnou pra-
xou, pedagogička a vedúca ateliéru 
na Vysokej škole výtvarných umení 
v Bratislave.
Obraz bol po získaní všetkých po-
trebných povolení zo strany Krajské-
ho pamiatkového úradu v  Trnave 
zvesený a  prevezený do reštaurá- 
torského ateliéru. Za posledných 
pár týždňov sa podarilo realizovať       
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Druhým obrazom, ktorého reštau-
rovanie sa ukončí ešte v  tomto ka-
lendárnom roku je oltárny obraz zo 
stredného oltára sv. Pavla Prvého 
Pustovníka. Obraz nesie názov „Apo-
teóza sv. Pavla.“ Nadšená oslava, 
chválospev, radosť z  prijatia nášho 
svätého patriarchu do slávy neba 
je ústrednou témou tohto úžasného 
diela od Jána Lukáša Krackera. Práce 
na obraze ukázali niekoľko zaujíma-
vých faktov, ako napríklad o pláten-
nom nosiči, ktorý je mimoriadne kva-
litný a nevídaných rozmerov, utkaný 
v jednom kuse a bez zošívania. 
Reštaurovania sa aj v tomto prípade 
ujala pani Ľuba Wehlend. Obraz sa 
očistil, odstránili sa všetky sekundár-

nasledujúce práce: očistenie zadnej 
a prednej strany diela od depozitu, 
výskum farebných vrstiev, odstrá-
nenie sekundárnych farebných vrs-
tiev, petrifikácia dreva, ochranné 
penetračné nátery, zreštaurovanie 
originálnej farebnej vrstvy, tmele-
nie, lepenie a retuš, záverečné kon-
zervovanie konzervačným náterom. 
Pri tomto obraze sa vďaka reštau-
rátorskému zásahu podarilo odkryť 
detaily, ktoré nás nútia vyvrátiť dáv-
no zaužívané pomenovanie obrazu: 
„Svätá rodina.“ Celkom zreteľne sa 
odkrylo napríklad to, že šaty muža 
sú utkané z lístia a že v ľavom dol-
nom rohu je krkavec s  bochníkom 
chleba. Tieto atribúty jasne ukazu-
jú na Pavla Pustovníka a nie na sv. 
Jozefa. Sú to ozaj veľké veci, ktoré 
prepisujú históriu nášho chrámu. ne vrstvy, vykonali sa retuše a dopl-

nili sa drobné poškodenia. Plátenný 
nosič sa dubloval ďalším kusom ľa-
nového súkna. Vykoná sa ešte lako-
vanie a  napnutie na zreštaurovaný 
podrám, aby sa toto dielo mohlo opäť 
vrátiť na svoje miesto a pomáhať pri 
modlitbe a  vzdávaní chvály ďalším 
generáciám pútnikov a  návštevní-
kov šaštínskej baziliky. 
Začiatkom januára, keď sa v  našej 
bazilike rozozvučia tóny tradičných 
hymnov novény k sv. Pavlovi Pustov-
níkovi, budeme mať možnosť hľadieť 
na obraz v  jeho pôvodnej podobe 
a kráse, presne tak, ako to mali mož-
nosť zažiť bratia pavlíni a  veriaci 
pred vyše dvestošesťdesiatimi rok-
mi. P. Ondrej Kentoš, OSPPE

rektor baziliky 
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Blahorečenie Jána Havlíka – mučeníka vernosti

V Šaštíne sa skloňovala vernosť, vytr-
valosť k povolaniu, ale i nádej, odva-
ha šíriť a brániť kresťanské hodnoty 
podľa vzoru nového blahoslaveného 
z radu seminaristov Misijnej spoloč-
nosti sv. Vincenta de Paul.
Slávnostný ceremoniál blahorečenia 
vykonal v  úvode svätej omše legát 
pápeža kardinál Marcello Semeraro, 
prefekt vatikánskeho Dikastéria pre 
kauzy svätých, ktorý sa prihovoril aj 
v homílii. 
Mons. Stanislav Zvolenský, bratislav-
ský arcibiskup metropolita, pred-
niesol  žiadosť o blahorečenie  Jána 
Havlíka a  jeho stručný životopis 
prečítal otec Emil Hoffman CM, vi-
cepostulátor procesu blahorečenia. 
Nasledovalo prečítanie apoštolského 
listu pápeža Františka a  odhalenie 
oficiálneho obrazu nového blahosla-
veného.
Čestná stráž Kancelárie prezidenta 
SR spolu s mladými preniesli k oltá-
ru relikviár v tvare bronzového dia-
mantu s   ostatkami blahoslaveného 
Jána Havlíka. 
Na svätej omši koncelebrovalo okolo 
30 biskupov, približne 370 kňazov, 
stovky rehoľníkov a rehoľníčok.

Areál pred Národnou svätyňou 
v Šaštíne bol miestom blahoreče-
nia mučeníka totalitného režimu 
Jána Havlíka. V sobotu 31. augus-  
ta prišlo do Šaštína asi 13 tisíc 
pútnikov na duchovnú oslavu ce-
lej cirkvi. 

V  homílii kardinál Semeraro vy-
zdvihol nádej v živote Jána, keď po-
vedal: „Práve čnosť nádeje spôsobila, 
že jeho povolanie rástlo. Práve nádej 
živila jeho povolanie.“
Bratislavský arcibiskup Stanislav 
Zvolenský sa prihovoril slovami: 
„Ján Havlík je mimoriadne aktuálny 
aj pre nás, aby sme premáhali ducha 
pomsty a  aby sme sa snažili aj na 
prípadné útoky odpovedať tvorivo, 
nábožensky by sme to povedali, dob-
rom.“
Veriaci mali možnosť uctiť si ostatky 
Jána uložené v relikviári, prenesené-
ho do  baziliky.
Dátum liturgického slávenia sviat-
ku nového blahoslaveného stanovil 
Svätý Otec na 12. februára.

Odhalenie obrazu bl. J. Havlíka, 
foto: Človek a Viera - Tomas Suba
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Bazilika je, ako hovoria všetci saleziáni, ich 
kolískou, miestom, kde presne pred 100 rok- 
mi prišli ich prví predchodcovia - Viliam Va-
gač a Jozef Bokor. Týmto príchodom sa začala 
písať história salezianského diela na Sloven-
sku podľa vzoru ich zakladateľa sv. Jána Bosca 
a ich patróna sv. Františka Saleského. 
Saleziáni pôsobili v  bazilike teda od roku 
1924 až do roku 1950, kedy boli násilne odve-
zení a mnohí väznení v rámci tzv. Barbarskej 
noci, ktorá znamenala likvidáciu rehoľného 
života. Do Šaštína sa vrátili až v  roku 1990 
a  pôsobili tu do roku 2017, keď po zrušení 
gymnázia odchádzajú na iné pôsobiská po 
celom Slovensku. V Šaštíne zanechali nezma-
zateľné stopy nielen v  pozdvihnutí marián- 

Slávnostné ukončenie osláv stého výročia 
príchodu saleziánov na Slovensko sa ko-
nalo v Národnej svätyni za účasti veľké-
ho počtu kňazov zo všetkých slovenských 
komunít.

Mons. Nicola Girasoli, 
foto: Človek a Viera – Samuel Hvizdos

100 – ročnica saleziánov         8. september
skeho pútnického miesta, ale 
predovšetkým v srdciach ve-
riacich, ktorí na nich s láskou 
spomínajú. 
Hlavným celebrantom sláv-
nostnej svätej omše bol 
Mons. Nicola Girasoli, apoš- 
tolský nuncius na  Slovensku. 
Koncelebrovali don Stefano 
Martoglio, Mons. Ján Orosch, 
trnavský arcibiskup ako aj 
saleziánsky biskup Mons. 
Vladimír Fekete, ktorý pôsobí 
v Azerbajdžane.
V homílii spomenul otec nun-
cius aj ťažké obdobia saleziá-
nov, jeho slovami: „Sto rokov 
bolo slávnych, ale boli pozna-
čené aj utrpením a  úzkosťa-
mi. Korunou tohto svedectva 
je príbeh blahoslaveného 
Titusa Zemana, vášho spo-
lubrata.“ Na záver poprial 
saleziánskej rodine ešte veľa 
rokov v budovaní dobra. Pri-
pomenul: „Naďalej snívajme, 
ako sme snívali doteraz. Sní-
vajme s don Boscom.“
Po svätej omši bola odhalená 
pamätná tabuľa „Vďační za 
100 rokov prítomnosti na Slo-
vensku, Saleziáni dona Bosca 
1924-2024“ v  bočnej chodbe 
baziliky.
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Pútnici boli pozvaní sledovať svätú 
omšu ako aj celý program Národnej 
púte prostredníctvom živého vy-
sielania  štúdia 7bolestná, TV LUX 
a rozhlasového vysielania.
Hlavným celebrantom a kazateľom 
slávnostnej svätej omše bol Mons. 
Tomáš Galis, žilinský biskup. Prítom-
ní boli viacerí arcibiskupi a biskupi  
Slovenska. Pozvanie prijal tiež apoš- 
tolský nuncius na Slovensku Nicola 
Girasoli. Zúčastnili sa prezident Pe-
ter Pellegrini, viacerí členovia vlády 
a Národnej rady SR.
Otec biskup v úvode homílie upria-
mil pozornosť veriacich na vetu 
z evanjelia, ktorá odznela v liturgic-
kom čítaní slávnosti „Pri Ježišovom 
kríži stála jeho Matka“. Rozvinul 
túto myšlienku slovami: „Stáť pri Je-
žišovom kríži je postoj učeníka, kto-
rý vidí v kríži tajomstvo Boha a člo-
veka.“ Povzbudil prítomných, aby sa 
nebáli kríža, je tu predsa láska, ktorá 
nevylučuje spolucítenie, spoluutrpe-
nie, ktoré jedine s Ježišom má a dáva 
zmysel. Ako povedal otec Stanislav: 

„Ježišova obeta na kríži je zdrojom 
plodnosti Cirkvi.“ Nech je nám Se-
dembolestná Panna Mária príkla-
dom postoja voči utrpeniu, ktorá zo-
stáva pod krížom pri nohách svojho 
ukrižovaného Syna, nezúfa, neuteká 
preč, nesnaží sa zachrániť, vyhnúť 
sa bolesti. Otec Stanislav pokračuje 
ubezpečením pre veriacich:  „Lebo 
ak Jeho utrpenie nosíme na svojom 
tele, podľa svätého Pavla, zjaví sa 
v nás aj Jeho život.“
Je peknou tradíciou, že na druhý 
deň, čiže 16. septembra, prichádza-
jú do Šaštína najmä seniori a chorí.
Symbolicky ukončujú  program Ná-
rodnej púte slávením svätej omše, 
ktorej hlavným celebrantom a kaza-
teľom v tomto roku bol Mons. Franti-
šek Rábek, ordinár OS a OZ SR.

Národná púť k Patrónke Slovenska     15. september

Mons. Tomáš Galis počas homílie, 
foto: archív baziliky

Vzhľadom na nepriaznivú hydro-
meteorologickú predpoveď, kto-
rá varovala ľudí pred hroziacim 
možným nebezpečenstvom zá-
plav a  silného vetra sa tohtoroč-
ná Národná púť k  Sedembolest-
nej Panne Márii v Šaštíne konala 
v priestoroch baziliky a nie von-
ku pred chrámom, ako boli ve-                                                                           
riaci zvyknutí. 
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Poďakovanie paralympijských športovcov

Poďakovať a  vyjadriť podporu našim hendike-
povaným športovcom prišli všetci zúčastnení, 
nechýbal medzi nimi ani prezident Slovenskej 
republiky Peter Pellegrini a slovenskí olympij-
skí medailisti Danka Barteková a Matej Tóth. 
Naplnili tak myšlienku, že šport rúca bariéry 
a všetkých spája.
Hlavným celebrantom a kazateľom svätej omše 
bol otec arcibiskup Mons. Stanislav Zvolenský. 
Koncelebrovalo niekoľko kňazov a medzi nimi 
aj rektor Národnej svätyne páter Ondrej Kentoš, 
OSPPE. 
V  homílii otec arcibiskup poďakoval všetkým 
športovcom za reprezentáciu krajiny a osobitú 

Dňa 29. septembra bazilika privítala sloven-
ských paralympionikov, ktorí sa zúčastnili 
tohtoročných letných paralympijských hier 
v Paríži. Tento športový tím úspešne repre-
zentoval našu krajinu a odniesol si z Paríža 
tri zlaté a dve strieborné medaily. 

pozornosť venoval práve 
ľudskému príkladu, ktorí 
dávajú naši paralympioni-
ci. Ako sám povedal: „Títo 
ľudia nám ukazujú krásu 
ľudského života napriek 
ťažkostiam, ktoré ich spre-
vádzajú.“ Obdivujeme ich 
nesmiernu duševnú silu 
a podčiarkol najmä dobro 
prítomné v  životoch ľudí 
i v športovom zápolení, aby 
ani tam nechýbala popri vý-
hrach a  športových trium-                                                           
foch ušľachtilá skromnosť 
a vďaka, že každé dobro je 
Božím darom.
Iniciátorom myšlienky slá-
venia svätej omše s  úmy-
slom poďakovania Pánu 
Bohu a Sedembolestnej Pa-
nne Márii bol pán Ján Ria-
poš, ktorého môžeme často 
vídať v  bazilike počas svä-
tých omší či počas osobnej 
modlitby. Aj pred odcho-
dom do Paríža prišiel do 
baziliky zveriť svoje schop-
nosti a športové úsilie pod 
ochranu Sedembolestnej 
Panny Márie. A práve Mat-
ke Božej venoval aj svoju 
zlatú medailu z  paralym- 
piády.

Spoločná fotografia športovcov s prezidentom SR
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V tomto, už  17. ročníku púte, sa pútnici mohli za-
myslieť  nad tým, čo znamenajú a kam smerujú 
ružencové bratstvá v súčasnosti ako plnia svoju 
duchovnú funkciu z pohľadu aktuálneho diania 
vo svete.
V programe nechýbala modlitba posvätného 
ruženca, obnova sľubov, modlitba zverenia sa 
Ružencovej Panne Márii a prednáška fr. Mateja 
Šulíka, OP, ktorý je promótorom pre ruženec  na 
Slovensku.
Vyvrcholením púte bola slávnostná svätá omša 
s hlavným celebrantom a kazateľom Mons. Nico-
lom Girasolim, apoštolským nunciom.
V  úvode svojho príhovoru všetkých pozdravil 

Dominikánske mariánske centrum zorganizo-
valo aj v tomto roku tradičnú Púť ružencových 
bratstiev v  Národnej svätyni s  bohatým du-
chovným programom.

PÚŤ RUŽENCOVÝCH BRATSTIEV    5. október

Mons. Girasoli s kňazmi a veriacimi 
foto: Človek a Viera – Filip Hosko

a poďakoval vrúcnymi 
slovami: „Dnes som tu 
prišiel v pokore ako 
pútnik, ako jeden z 
vás. Lebo som veľký 
prívrženec ruženco-
vej Panny Márie. Dnes 
som tu prišiel z jedné-
ho dôvodu – aby som 
sa každému z vás po-
ďakoval.“
Kazateľ povzbudil ve-
riacich, aby sa denne 
modlili ruženec a  od-
porúčal: „Noste stále 
so sebou ruženec a 
každý deň sa ho mod-
lite. Keď prídete na-
budúce, držte ruženec 
v ruke. Lebo to je tá 
sladká reťaz, ktorá nás 
pripútava k Ježišovi.“ 
Svojimi úprimnými 
slovami otec Giraso-
li prezradil, že aj jemu 
sa občas podarí zabud-
núť na nejakú modlit-
bu počas dňa, ale vraj 
nikdy nezabudne na 
každodennú modlitbu 
ruženca. Svoj príhovor 
ukončil vetou, ktorá 
zarezonovala v  bazili-
ke, keď povedal: „Skrze 
ruženec sme stále spo-
jení s Pannou Máriou.“
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Hlavným organizátorom bolo už 
tradične hnutie Modlitby za kňazov 
(MZK), ktoré aj tento rok pozvalo 
veriacich do Šaštína, aby spoločne 
prosili o  vernosť a  vytrvalosť pre 
kňazské povolania. K  spolupráci 
prizvalo tentokrát rehoľu vincentí-
nov, ktorá tento rok slávila blaho-
rečenie Jána Havlíka, mučeníka 
vernosti kňazskému povolaniu. 
Blahoslavený Ján Havlík sa stal spo-
lupatrónom hnutia MZK, a preto aj 
tohtoročná púť niesla úmysel – vy-
prosiť kňazom vernosť povolaniu.   
Pútnici pricestovali z rôznych miest 
Slovenska, ako sú Žilina, Zlaté Mo-
ravce, Sereď či Bratislava, aby sa 
zapojili do programu, ktorý zahŕňal 
vyloženie relikvie blahoslaveného 
Jána Havlíka na úctu, modlitbu litá-
nií, premietanie filmu o jeho živote 

Jubilejnou desiatou Púťou za kňa-
zov sa v Národnej Svätyni v Šaš- 
tíne dňa 15. októbra zavŕšila 40 
dňová reťaz pôstu a modlitieb za 
duchovných otcov. Pôstne obdo-
bie zamerané na posväcovanie 
kňazov sa začalo 15. septembra 
na sviatok Sedembolestnej Panny 
Márie, patrónky Slovenska.  

PÚŤ ZA KŇAZOV   15. október 
V Šaštíne pútnici vyprosovali vernosť kňazskému povolaniu

a  krížovú cestu za kňazov, zosta-
venú osobitne pre túto príležitosť.
Provinciál Misijnej spoločnosti sv. 
Vincenta de Paul P. Tomáš Brezáni                                                                                
prisľúbil, že text krížovej cesty za 
kňazov bude pripravený do tlače, 
aby mohol slúžiť aj pri ďalších prí-
ležitostiach.
Poobede zazneli piesne na chválu Bo-              
ha v  podaní Tomáša Kudolániho a                                                                                                              
redaktorka Rádia Lumen Anna Bož-                                                                                   
ková sa s  pútnikmi podelila o svoj 
vzťah k blahoslavenému Jánovi Hav-                                                                                                                                             
líkovi. 
O vernosti kňazskému povolaniu, 
o odhodlaní vytrvať vo viere a ďal-
ších čnostiach Jána Havlíka prišiel 
do Šaštína hovoriť aj vicepostulátor 

Vladyka  Milan Lach SJ, foto:  Pavol Brečka
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Uplynulo 292 rokov od vyhlásenia šaštínskej piety za milostivú
Po záverečnom prerokovaní a pre-
šetrení šaštínskych udalostí vyše-
trovacou komisiou, ktoré sa diali 
okolo drevenej sochy Panny Márie, 
ostrihomský arcibiskup Imrich Es-
terházi vydáva v Bratislave  dekrét.
Tento dekrét oprávňuje od 18. 
októbra 1732 verejne si uctievať so-
chu Sedembolestnej Panny Márie. 
Ako sa píše okrem iného v dekréte: 
„Nielen zjavné milosti a zázraky, ale 
aj horlivá úcta veriacich k bolestnej 
Panne Márii, hovoria za to, aby sme 
si jej sochu ctili na spôsob iných mi-
lostivých sôch a obrazov.“
10. novembra 1732 sa prvýkrát ko-
nala svätá omša pri kaplnke s  mi-
lostivou sochou Panny Márie pri jej 
slávnostnom prenášaní po skončení 
vyšetrovania. 

kauzy blahorečenia páter Emil Hof-
fmann, CM. 
Po prvýkrát v histórii púte za kňa-
zov sa eucharistická liturgia slávi-
la v byzantskom obrade. Hlavným 
celebrantom bol pomocný brati-
slavský biskup Milan Lach SJ, ktorý 
pred svätou omšou vysvetlil rím-
skokatolíckym veriacim históriu a 
tradície východného obradu.
Vo svojej homílii poukázal na ra-
pídny úbytok kňazských povolaní,                                                                                
najmä v západnom svete, a vy-
zdvihol dôležitosť modlitby za 
svätosť aktívnych kňazov.
Hlavný koordinátor hnutia MZK, 

Časť zápisnice vyšetrovacej komisie z októb-
ra 1732

Samuel Brečka, nakoniec pozval 
pútnikov k  účasti na novom pro-
jekte – prvom ročníku pešej púte z 
Duboviec, rodiska blahoslaveného 
Jána Havlíka, do Skalice, kde 27. 
decembra roku 1965 zomiera. Pe-
šia púť nazvaná „Púť vernosti du-
chovnému povolaniu“ sa uskutoční 
6. septembra 2025 na prvé výročie 
blahorečenia a jej trasa má približ-
ne 13 kilometrov.
Tradičná celoslovenská Púť za kňa-
zov bude v  budúcom roku opäť až 
na záver 40-dňovej reťaze pôstu 
a modlitieb – 25. októbra 2025.

Autor článku: Samuel Brečka
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Koncert Ave Maris Stella      21. október

Spoločná fotografia zboru so zbormajsterkou Máriou Hyžovou

Október je mesiacom, ktorý je za-
svätený Panne Márii, preto mňa ako 
zbormajsterku Miešaného spevác-
keho zboru mesta Hodonín potešilo, 
že nám v  Bazilike Sedembolestnej 
Panny Márie umožnili zorganizovať 
koncert s názvom Ave Maris Stella. 
Už z  názvu vyplýva, že obsahom 
koncertu boli skladby zamerané na 
mariánsku tematiku. Skladby boli 
skomponované skladateľmi rôz-
nych štýlových období. Koncert ot-

Dňa 21. októbra boli všetci po-
zvaní do baziliky na hudobný 
koncert pod taktovkou zbormaj-
strovej pani Márie Hyžovej, ktorá 
nám o tejto kultúrno – duchovnej 
udalosti napísala. 

Koncert Ave Maris Stella      21. október
vorila svojou hrou na klavír skvelá 
klaviristka Mária Jakabová. Zaují-
mavosťou boli básne autorky Hanky 
Valúchovej o  Panne Márii, ktorých 
recitácie sa zhostila herečka Renáta 
Horňáková. Básne, ktoré boli vlože-
né medzi skladby tak svojím textom 
krásne dopomohli poslucháčom po-
rozumieť nasledujúcim skladbám. 
Celý zbor spieval svoj program 
acapella, ale v závere sa zbor spojil 
s klavírom a zaznel Máriin veľkole-
pý Magnificat. Spievať v bazilike je 
pre nás vždy veľkým zážitkom a in-
špiráciou. Verím, že sme týmto kon-
certom pripomenuli to aká je Panna 
Mária významná v Božom vykupi-
teľskom diele.                				    Autor článku: 

Mgr. art. Mária Hyžová 
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Páter Juraj Tirpák, OSPPE so spisovateľom Danielom Hevierom

Pozvanie do Šaštína prijal známy 
slovenský básnik, prozaik, drama-
tik, scenárista, textár, výtvarník, 
no najmä autor literatúry pre deti 
a mládež pán Daniel Hevier. 
Rozhovor s  týmto všestranným 
umelcom moderoval páter Juraj 
Tirpák OSPPE, kaplán vo farnosti 
Šaštín-Stráže, a niesol sa v priateľs-
kej  sviatočnej atmosfére.
Otázky pátra Juraja smerovali naj-                                                                               
mä na adventné obdobie, na prí-
chod Pána, ale aj na umelcovo  
vnímanie a  pohľad na dnešný svet 

Všetci záujemcovia o  kvalitné 
a  príjemné strávenie prvej ad-
ventnej nedele prišli do diva-
delnej sály kláštora baziliky na 
posedenie spojené s  kultúrnym 
programom – Advent pri Sedem-
bolestnej.

Advent pri Sedembolestnej         1. december
v tejto súvislosti. 
O jeho veľmi intímnom vzťahu s Bo-
hom hovoria i  jeho slová: „Kristus 
prichádza, nie je to iba spomienka, 
pripomenutie niečoho. Je to živá 
realita, živá skúsenosť, živá prítom-
nosť.“
Pán Hevier sa podeli aj o svoje prvé 
dotyky viery ešte v  útlom detstve. 
Spomenul aj svojho otca, ktorý 
mu bol vzorom vo viere. Podelil sa 
o svoje skúsenosti, keď sa musel na 
duchovnej ceste, ako sám hovorí 
„pohnúť ďalej“, počúvať a  prijať 
vnuknutia od Boha.
Prestávky v rozhovore krásne vypl-
nili adventné piesne detského spe-
váckeho zboru Sedmohlások pod 
vedením pána Marcela Žáka.
Na záver večera bola autogramiáda 
aj s možnosťou zakúpenia autoro-
vých kníh.
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Bratia pavlíni a kolektív zamestnancov 
Národnej Svätyne Vám prajú požehnané

prežitie Sviatkov Narodenia Pána.
Nech Vás Božie Dieťa obdaruje pokojom a radosťou.

Ďakujeme za Vašu podporu v uplynulom roku
a do nadchádzajúceho roka Vám na príhovor 

Sedembolestnej Panny Márie 
vyprosujeme pevné zdravie a hojnosť milostí.
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Tridsaťosemtisícová púť z Trnavy

Kardinál Scitovský svojimi nadšenými pastier- 
skými listami z  31. marca a  16. júla zvolával 
veriacich na túto púť a  už 1. augusta ju začal 
organizovať.
Púť sa začala veľmi slávnostne 6. septembra na-
poludnie v Trnave od milostivej kaplnky Panny 
Márie. Pútnici kráčali v  troch národnostných 
skupinách: slovenskú viedol prepošt G. Schnell, 
nemeckú prepošt J. Boltizár a  maďarskú sám 
prímas s biskupom Sajbélim a s inými hodnos- 
tármi. Púť vykročila s touto výzvou: 

Ešte i dnes je to nepredstaviteľné, no stalo sa. 
Na slávnosť trojstého výročia od prvého zá-
zraku v Šaštíne, teda v roku 1864, putovala 
tridsaťosemtisícová pešia púť z  Trnavy. Ve-                                                                                                      
riaci opustili svoje príbytky a  vydali sa na 
dlhú cestu, aby pozdravili svoju nebeskú 
matku Pannu Máriu a zúčastnili sa slávnosti.

(pokračovanie v budúcom čísle, 
zdroj: Ernest Macák: 

Naša Sedembolestná Matka, 
rok vydania 2004)

Poďme k Panne Márii šaš-                                                                     
tínskej!
Uctime si bolestnú Mat-
ku pod Ježišovým krí-
žom!
Podvečer prišli pútnici 
do Trstína (predtým Ná-
daš), kde prenocovali. 
Museli si zobrať so se-
bou jedlo, nocovali, kde 
sa dalo, ľudia navyknu-
tí na oveľa tvrdší život 
a životný zápas to vydr-
žali a šli. Nemuseli, mali 
však pevnú vieru a živé 
nadšenie. 
K  dlhému sprievodu sa 
cestou pripájali noví 
pútnici. Na druhý deň 7. 
septembra sa sprievod 
pohol z Trstína cez Malé 
Karpaty na Záhorie. Za 
Karpatmi v Jablonici ich 
vítala prvá slávobrána. 
V  Senici pozdravovali 
kardinála rozličné de-
putácie, zástupcovia Cir- 
kvi. 
Do Šaštína prišli 7. sep-
tembra v neskorších po-
poludňajších hodinách.

slávnostný príchod do chrámu pri oslave 300 rokov 
výročia (1864)



Chcete podporiť Národnú svätyňu?

Výhody Priateľov Národnej svätyne

Putujte domov
k Matke 2025

1. Modlitbou – aby bol každý pútnik, ktorý do Šaštína smeruje,
zahrnutý milosťami a silou do ďalších dní.

2. Dobrovoľníckou pomocou – ak chcete ponúknuť svoje sily
a čas, budeme vám vďační. Celá organizácia si vyžaduje mnoho 
šikovných rúk. V prípade záujmu sa ohláste na pute@bazilika.sk

3. Príspevkom – váš príspevok môžete zaslať na naše číslo účtu: 
IBAN – SK3802000000002957403454 (€) alebo nám napíšte a 
pošleme vám poštové poukážky.

FEBRUÁR 
15.2. – Púť zaľúbených 

APRÍL
26.4. – Púť mužov

MÁJ
10.5. – Púť miništrantov

JÚN
 7.- 8.6. – Turíčna púť
  9.6.     – Púť seniorov a chorých
28.6.     – Púť gréckokatolíkov
             – Púť motorkárov
SEPTEMBER
15. 9. – Národná púť 
             k Sedembolestnej
16. 9. – Púť seniorov a chorých

1. Modlitbou – pravidelná modlitba je tiež veľmi dôležitá.

2. Dobrovoľníckou pomocou – ponúknite svoju pomoc počas roka.

3. Prihláste sa medzi Priateľov Národnej svätyne – pomôžete
pravidelným finančným príspevkom rozvíjať NÁRODNÉ PÚTNICKÉ 
MIESTO.

Bulletin Národnej svätyne domov do schránky.
Vždy v nedeľu o 10.30 hodine svätá omša obetovaná
za dobrodincov a Priateľov Národnej svätyne. Ďakujeme Vám!
Zaregistrovať sa môžete:
Telefonicky +421 903 160 904, +421 34 654 21 11
(V pracovné dni od 8.00 do 14.00 hodiny)
Cez internetový formulár bazilika.sk/podportenas/priatelia

Svätá omša sa začína o  16.00 
hod. – modlitba sv. ruženca, na-
sleduje sv. omša. Rozpis v  roku: 
4.1., 1.2., 1.3., 5.4., 3.5., 7.6., 
5.7., 2.8., 6.9., 4.10., 1.11., 6.12.

(modlitby za kňazov)
Vždy druhý piatok v mesiaci pre 
všetkých, ktorí sa chcú modliť 
za kňazov. Začiatok o 18.00 hod. 
– sv. omša, ďalej podľa 
pripraveného programu.

Vždy tretí piatok v mesiaci
(okrem letných prázdnin), 
určené pre mužov. Začiatok
o 19.30 hod. – sv. omša, ďalej 
podľa pripraveného programu.

Bulletin Bazilika Sedembolestnej vydáva:
Rímskokatolícka Cirkev, Farnosť Šaštín-Stráže
Kláštorné námestie 1295, 908 41 Šaštín-Stráže
E-mail: pute@bazilika.sk
Naše web stránky: www.bazilika.sk
a www.facebook.com/BazilikaSedembolestnej
Internetové vysielanie: na kanáli YouTube
s názvom Štúdio 7bolestná

Jednorazovo

Pravidelne

Prvá sobota v mesiaci

Večery hnutia MZK

Chlapské večery

Zmena programu vyhradená! 


